P.nr.113/15

NE EMER TE POPULLIT!

Gjykata Themelore Ferizaj-Dega né Kaganik, Deparmenti i pérgjithshém, pérmes
givqtarit té vetém gjykues Shabi Idrizi me Sek. Juridike Shpresa Hoxha, né geshtjen
penale té akuzuarit —nga fsh._ Rep. e shqipérisé 1
akuzuar pér shkak té veprés penale, kalimit té pa autorizuar 1 vendkalimeve kufitare
ose i vijés kufitare nga neni 146 par 1 t& KPRK-s¢, sipas aktakuzés, s¢ Prokuroris¢
Themelore né Ferizaj PP/IL nr. 1250 té datés 16.03.2015, pas mbajtjes s¢ shqyrtimit
fillestar oral dhe t& hapur mé 27.12.2016 né prezencé té Prokurorit themelore Agim
Kuka , dhe té akuzuarit —muri dhe té njejtén dité shpalli publikisht

kéteé

AKTGJYKIM

I akuzuari nga babai L.lhv néna -c ]indur- i lindur
-ﬂé f. Rep e Shqipérisé ku edhe jeton , pregaditja shkollore

shkolla fillore,i gjendje sé veshtiré ekonomike, i pamartuar, ,i pa puné, shqiptar,
shtetas 1 Rciwuhlik(‘s sé Shqiprisé, pa shénime se me pare ka gené | denuar, numri

personal
FSHTE FAJTOR

Se me dat 18.05. 2014 , rreth orés 112:48 neé vijen kufitare n € fshatin Gllobogice, Komuna
Kacanik, ka kaluar kufirin né ményré ilegale nga territori i Republikés sé Maqgedonis né
territorin e Republikés sé Kosovés, pérmes fushés sé liré, ku pasi ka kaluar kufirin ishte
vérejtur nga policia e cila e kishte ndaluar,-

Me keté veprim ka kryer veprén penale kalimi i pa autorizuar i vendkalimeve kufitare
ose i vijés kufitare nga nenin 146 par 1 té¢ KPRK-sé.

Andaj duke u bazuar né dispozitén e lartcekur dhe nenin 3, 41,46, 50,51, 75 té KPK-sé dhe
nenit 365 dhe 453 té KPPK-sé i shgipton

DENIM ME KUSHT

Ashtu gé te akuzuanl— i shgipton dénim me burg ne kohezgjatje prej

90(néntédhjet ) ditéve,i cili nuk do 1é ekzekutohet po qe se ne afat prej njé viti( koha e
verifikimit) pas plotfugishmérisé te kétij aktgjykimi nuk kryen ndonje veper tjeter penale.

Konform dispozités sé nenit 453 té KPPK-sé lirohet nga pagesa e taksés gjvgésore, pér
shkaka té gjendjesés sé varfér ekonomike




Arsyetim

PTH nga Ferizaji, me Aktakauzén PP/Il. nr. 1250-2/14 té datés 16.03.2015 ,té
akuzuarin —ngd k. — e ka akuzuar pér shkak té veprés
penale, kalimit té pa autorizuar té vendkalimeve kufitare ose i vijés kufitare nga neni 146
par 1 té KPRK-sé.

Né shqyrtimin fillestar - gjyqésor Prokurori Shtetéror Agim Kuka mbeti né térsi prané

aktit akuzues paraqitur me shkrim prané késaj gjvkate pa ndryshime dhe plotsime,
duke propozuar gjvkatés qé té akuzuarin té ¢ shpallé fajtor pér

veprén penale gé akuzohet dhe ti shqiptoj denim meritor sipas ligjit .

[ akuzuari —n(i mbrotjen e tij né shqyrtimin fillestar-gjvgsor né térési
e ka pranuar kryerjen e veprés penale qé i vehet né barré sipas aktit akuzues dhe
njiherit éshté penduar pér kété vepér penale dhe i propozon qé gjvkata té 1a shqipton
n¢ denim sa mé té buté.

Pasi q¢ gjykata ka fituar bindjen se i akuzuari e ka kuptuar natyrén dhe pasojat e
pranimit té fajit pér veprén penale qé i vehet né barré dhe éshté e bindur se pranimin
e ka béré né baza vullnetare duke u mbéshtetur edhe né faktet dhe provat qgé
pérmban akt akuzues ka gjetur se jané pérmbushur kushtet ligjore nga neni 248 par.
4 t& KPK-sé dhe shqvrtimin fillestar e ka pérfunduar pa adminstrimin e provave
fjera.

Gjykata vlerson se né veprimet e té akuzuarit ekzistojné té gjitha tiparet e veprés
penale kalimit té pa autorizuar té vendkalimeve kufitare ose i vijés kufitare nga neni 146
par 1 té KPK-sé pér té cilén vepér i larpérmenduri éshté penalishté pérgjeyjés dhe
éshté ndeshkuar si né dispozitivin e kétij aktgjykimi.

Me rastin e matjés sé denimit gjvkata i ka pasur parasysh té gjitha rrethanat nga neni
73 dhe 75 1 KPK-sé té cilat ndikojné né zbutjen apo ashpérsimin ¢ dénimit. Si
rrethané lehtésuese pér té akuzuarin gjykata ka marré pér bazé pranimin e fajit nga
i akuzuari, pendimin e tij, sjelljen e miré té tij gjaté téré procedures si dhe né
shqyrtimin fillestar, si dhe faktin se ai mé paré nuk ka gené i gjykuar dhe gjendjen e
veshtiré ekonomike .

Gjykata éshté ¢ bindur se denimi i shqiptuar ndaj té akuzuarit éshté né harmoni me
shkallén e pergjegjsise penale dhe peshén e vepres penale, keshtu gé me denimin e
shqiptuar, do arrihet qéllimi i denimit i paraparé me nenin 41 té KPK-s¢ , ato
rehabilitues qé i njenjti né té ardhmen té permbahet nga kryerja porse te parandaloj edhe
te tjereét qé te kryejné veper penale si dhe reagimin shogéror ndaj njé veprimi te tille .

Vendimi mbi shpenzimet e procedurés penale gjvgsor éshté i bazuar né nenin 453 &
KPPK-sé.




Nga té cekurat mé larté u vendos si né dispozitiv t& kétij aktgjykimi.

GJYKATA THEMELORE FERIZA]
Dega né Kaganik
P. nr. 113/15

Me.27.12.2016
Sek. Juridike, Gjyqtari,
Shpresa Hoxha S_habi Idrjzi
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